
 

Transmission au Recteur, Chancelier des universités : 21 décembre 2022 

 

Service des Affaires Statutaires et Juridiques 

Campus de Tohannic – rue André Lwoff –CS60573 

56017 VANNES CEDEX 

sasj@listes.univ-ubs.fr  

www.univ-ubs.fr 

S
E

R
V

I
C

E
 
D

E
S

 
A

F
F

A
I

R
E

S
 

S
T

A
T

U
T

A
I

R
E

S
 

E
T

 
J

U
R

I
D

I
Q

U
E

S
 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 

gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • Faculté 

Sciences & Sciences de l’Ingénieur • Ecole d’ingénieurs ENSIBS • IUT 

Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 13 laboratoires de recherche. 

 

DÉLIBÉRATION  

du conseil d’administration de l’université Bretagne Sud 

Séance du 13 décembre 2022 

Délibération n°2022-111 : Agréments des associations étudiantes pour 
l’année universitaire 2022-2023 

 

Le conseil d’administration,  

Vu le Code de l’éducation, notamment les articles L712-6-1 ; 
Vu la loi du 1er juillet 1901 relative au contrat d’association ; 
Vu les statuts modifiés de l’université Bretagne Sud ; 
Vu la charte des associations adoptée par le conseil d’administration de l’UBS du 21 juin 2013 ; 
Vu l’avis n°94-2022 de la CFVU du 8 décembre 2022 ; 
 

Considérant qu’une demande d’agrément doit être effectuée par toute association souhaitant obtenir la 
reconnaissance de l'université Bretagne Sud et prétendre à une subvention de l'établissement. ; que 
l’agrément est valable pour l’année universitaire en cours ; 
Considérant que cet agrément permet de reconnaître l’engagement et les actions menées par l’association 
étudiante, à condition qu’elle respecte la charte des associations adoptée par le conseil d’administration du 
21 juin 2013 ; 
Considérant que 24 demandes d'agrément ont reçu un avis favorable de la CFVU le 8 décembre 2022 ; 
 

Après en avoir délibéré,  

 

APPROUVE à l’unanimité des suffrages exprimés les agréments des associations étudiantes pour l’année 
universitaire 2022-2023 suivantes : 

 

N° agrément Association  
Demande 
d'agrément 

Objet(s) de l'association 

LORIENT 

01-2022 BDE AEMIL Renouvellement 

Cette association a pour but de promouvoir de toutes les façons : 
- l’enseignement dispensé dans le département GM : génie industriel et 
maintenance de l’IUT de Lorient. 
- L’insertion professionnelle des nouveaux diplômés ainsi que celle des 
anciens diplômés. 
- Les actions relatives à la vie associative des étudiants : organisation de la 
journée d’intégration des nouveaux étudiants, organisation du voyage annuel 
ski, et mise en place des actions visant à financer ce voyage (vente de 
chocolats, soirée à thèmes, tombola,…) 

mailto:sasj@listes.univ-ubs.fr
http://www.univ-ubs.fr/


Délibération n°2022-111 : Agréments des associations étudiantes pour l’année universitaire 2022-2023 - Page 2 sur 4 

 

 

Service des Affaires Statutaires et Juridiques 

Campus de Tohannic – rue André Lwoff – CS60573 

56017 VANNES CEDEX 

sasj@listes.univ-ubs.fr  

www.univ-ubs.fr 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 

gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • Faculté 

Sciences & Sciences de l’Ingénieur • Ecole d’ingénieurs ENSIBS • IUT 

Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 13 laboratoires de recherche. 

02-2022 
Beaux-
parleurs - 
Eloquence 

Création 

L’association dite BEAUX-PARLEURS - Eloquence dont l’objet est d’instaurer 
annuellement un concours d’éloquence national universitaire, intégrant toutes 
les universités de France et d’outre-mer pour la mise en avant, des étudiants, 
des régions et de l’art oratoire, et d’organiser tout ce qui pourrait se 
construire autour de ce projet, du développement d’activités périphériques à 
l’établissement de relations avec les autres universités. 
L’organisation d’un concours d’éloquence à l’université Bretagne-sud ou 
impliquant les universités de Bretagne s’inscrit dans ce projet mais constitue 
également une ligne de fuite. 

03-2022 Diaphragme Renouvellement 
Le but de l'association est de rassembler les étudiants amateurs de 
photographie de l'UBS de Lorient, afin de pratiquer la photographie et réaliser 
des expositions et vernissages. 

04-2022 
Graines 
Solidaires 

Renouvellement 

Cette association a pour but la création et la gestion d'un jardin partagé 
visant à : 
- Donner la possibilité aux membres de cultiver leurs légumes sur une 
parcelle 
- Créer du lien et de la solidarité entre les membres 
- Eduquer à l'environnement par des actions de sensibilisation dans 
l'entretien du jardin 

05-2022 
Infos campus 
Lorient 

Renouvellement 
Association journalistique étudiante permettant de divertir, transmettre, et 
sensibiliser ses interlocuteurs. Cette association a pour objectifs d’informer 
au maximum les usagers de l’Université Bretagne Sud. 

06-2022 Les Ddécalés Renouvellement 
Association de sensibilisation aux enjeux climatiques avec pour but 
d’accompagner les étudiants vers un mode de vie plus écologique et 
solidaire. 

07-2022 Skoazellañ Renouvellement 
Cette association a pour objet, l’entraide entre étudiant, ainsi que les 
résidents sur le campus de l’université de Lorient  

12-2022 CPGEX Renouvellement 
Cette Association contribue par ses actions à l'animation festive, culturelle, 
sociale, et associative de l'Université de Bretagne-Sud et du Lycée Dupuy de 
Lôme. 

13-2022 Amedo Renouvellement 

L’association s’occupe de monter le salon du Livre de l’UBS qui a lieu 
annuellement en mars. Cet événement littéraire n’est toutefois pas la seule 
de nos missions, nous avons également pour projet d’organiser un salon 
professionnel accueillant d’anciens élèves du master afin de présenter les 
débouchées de carrières envisageables après le master.  

14-2022 
BDE HSE 
Diogel 

Renouvellement 

Cette association a pour objet de : 
- Promouvoir tout ce qui peut permettre de développer directement ou 
indirectement la formation Hygiène Sécurité Environnement. 
- Favoriser l’insertion et l’épanouissement collectif et personnel des étudiants 
de ladite formation. 

mailto:sasj@listes.univ-ubs.fr
http://www.univ-ubs.fr/


Délibération n°2022-111 : Agréments des associations étudiantes pour l’année universitaire 2022-2023 - Page 3 sur 4 

 

 

Service des Affaires Statutaires et Juridiques 

Campus de Tohannic – rue André Lwoff – CS60573 

56017 VANNES CEDEX 

sasj@listes.univ-ubs.fr  

www.univ-ubs.fr 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 

gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • Faculté 

Sciences & Sciences de l’Ingénieur • Ecole d’ingénieurs ENSIBS • IUT 

Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 13 laboratoires de recherche. 

15-2022 
BDE 
Solidaires 

Renouvellement 

Cette association aura pour but : 
De favoriser l'intégration des étudiants au sein de la licence Action Sociale et 
Santé (ASS) et du master Intervention et Développement Social (IDS) 
D'organiser des manifestations professionnelles et associatives pour les 
étudiants 
D'organiser des évènements festifs afin de promouvoir la vie étudiante 
De servir de relais pour les étudiants (auprès de l'administration, les 
évènements organisés par la ville ou d'autres associations...) 
D'améliorer l'image de la licence et du master au travers de divers 
évènements (forums, lycées...) 
Ces évènements pourront avoir un caractère d'activités économique 
(référence à l'article 7 « ressources »), selon le code de commerce Article 
L442-7. 

16-2022 
English 
Speaking 
Society 

Renouvellement 
Association d'anglais ayant pour but de créer du lien social en communiquant 
en anglais 

17-2022 Incipit  Création 

Cette association a pour objet rapprocher les étudiants de la licence de lettre 
moderne de l'UBS, mise en place d'activité culturelle, promotion de la 
littérature au sein du campus, défendre les intérêts des étudiants de la 
promotion, activité économique lucrative, 

18-2022 Los Bufones Renouvellement 
Promouvoir la culture hispanique à travers l’activité théâtrale du groupe de 
théâtre des étudiants universitaires Los Bufones 

22-2022 BDE ENSIBS Renouvellement 

Cette association a pour but de : 
● Favoriser l’intégration des étudiants ingénieurs au sein de l’ENSIBS 
● Organiser des manifestations sportives et culturelles pour les étudiants 
● Organiser des événements festifs afin de valoriser la vie étudiante sur le 
campus 
● Servir de relais pour les anciens élèves (parrainage, interventions au sein 
de l’université ou de l’ENSIBS) - Promouvoir l’image de l’ENSIBS lors de 
manifestations étudiantes (forum, lycée) ou auprès d’industriels 
(conférences) 
● Rendre possible la représentation des élèves de l'ENSIBS auprès des 
différentes administrations (école, CROUS, université) 

23-2022 
L'Armoire à 
jeux 

Création 

Cette association a pour but de rassembler les membres de l'association une 
ou plusieurs fois par semaines afin de jouer à divers jeux, jeux de société, 
jeux de rôle, jeu vidéo… Tant qu'un des membres d'honneur est présent, les 
jeux communs sont à disposition illimitée. Des projets en lien avec le jeu en 
général pourront être encadrés et financés, comme la création de jeux, des 
grandeurs nature, etc. 

24-2023 OLYMPE Renouvellement 
Cette association a pour but d'améliorer les liens entre les étudiants 
d'Histoire et ceux des autres composantes de l'Université Bretagne Sud. 

VANNES 

08-2022 
Citoyens-
étudiants 

Renouvellement 
L’association Citoyens étudiants, a pour objet la co-construction de projets 
civiques permettant aux étudiants de mettre en œuvre leurs compétences 
dans des missions au service de l’intérêt général. 

09-2022 CPGEV Création 

Cette Association contribue par ses actions à l'animation festive, culturelle, 
sociale et associative au sein de l’Université de Bretagne Sud et du Lycée 
Charles de Gaulle de Vannes. Elle a pour but de développer les liens entre 
les étudiants en classe préparatoire aux grandes écoles ENS Rennes D1 
(droit, économie, gestion) de l’UBS de Vannes avec toutes les personnes 
rattachées à l’UBS et au lycée Charles de Gaulle de Vannes. 

mailto:sasj@listes.univ-ubs.fr
http://www.univ-ubs.fr/


Délibération n°2022-111 : Agréments des associations étudiantes pour l’année universitaire 2022-2023 - Page 4 sur 4 

 

 

Service des Affaires Statutaires et Juridiques 

Campus de Tohannic – rue André Lwoff – CS60573 

56017 VANNES CEDEX 

sasj@listes.univ-ubs.fr  

www.univ-ubs.fr 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 

gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • Faculté 

Sciences & Sciences de l’Ingénieur • Ecole d’ingénieurs ENSIBS • IUT 

Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 13 laboratoires de recherche. 

Visa de la Présidente 

Virginie DUPONT 
 

10-2022 
Parlement 
des étudiants 
de Vannes 

Renouvellement 

Cette association est une section locale du Parlement des Étudiants et 
dépend de ses règles. Elle a pour projet de promouvoir le débat 
démocratique parmi les étudiants par la mise en place de simulations des 
travaux parlementaires. 

11-2022 Pratik Ô droit Renouvellement 

L'association Pratik Ô Droit a pour but de promouvoir l'éloquence et la 
pratique du droit, tout en rassemblant étudiants, professeurs et 
professionnels autour d'une même passion. Cette promotion se fait par le 
biais de l'organisation d'évènements et de concours de plaidoiries. 

19-2022 
BDE 
économie 
Gestion 

Renouvellement 
Le BDE ÉCONOMIE GESTION a pour objet : l’animation, la promotion, 
l’intégration des étudiants et de la vie étudiante de la filière économie gestion 
de l’UBS VANNES.  

20-2022 
BDE SSI 
Vannes 

Renouvellement 
Cette association a pour but d’organiser diverses animations pour la filière 
Sciences et Sciences pour l’Ingénieur de l’Université Bretagne Sud. 

21-2022 

Association 
des Etudiants 
en Mobilité 
Internationale 
(AEMI) 

Renouvellement 

Le but de cette association est de créer une structure d'accueil et 
d'accompagnement pour défendre les intérêts des étudiants en mobilité 
internationale à Vannes, et par la même occasion un cadre 
d'épanouissement pour les études, ainsi le soutien de l'association 
interviendra dans différents domaines : 
- Démarches administratives 
- Recherches de logements 
- Manifestations culturelles et interculturelles 
- Etc... 
A noter également que l'une des priorités de l'association sera de favoriser 
les échanges interculturels en allant à la rencontre d'étudiants venant de 
divers pays. En effet, les échanges culturels demeurent un des éléments 
fondamentaux de notre engagement. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Membres en exercice : 28 
Membres présents : 12 
Membres représentés : 7 
 
Suffrages exprimés : 19 

- Pour : 19 

- Contre : 0 
Abstention : 0 
Ne prend pas part au vote : 0 

Document en annexe : - 

mailto:sasj@listes.univ-ubs.fr
http://www.univ-ubs.fr/

		2022-12-15T15:09:00+0100
	Lorient
	La Présidente




